Episcop gr.-or. român al Aradului, Orăzii-
uari, lenopolei şi Hălmagiului, precum şi al
părţilor adnexate din Banatul-limişan, mem
bru al casei magnaţilor, membru corespondent

al Academiei Române din Bucureşti etc. etc.
a adormit în Domnul în reşedinţa Sa epis-
copésca Sâmbătă în 23 Martie (5 Aprilie)
1902 în vârstă de 66 de ani şi în anul al
3-lea al păstoriei Sale Archiereşti.

Rămăşiţele pământesci ale Preasfinţitului
adormit în Domnul, aşezate în sala reşedinţei
episcopeşti, se vor strămuta cu prooesiune
bisericésca la biserica catedrală a episcopiei
Duminecă în 24 Martie (6 Aprilie) a. c., la
5 ore după amézi, unde se va face privighie-
rea de nópte prescrisă prin ritualul bisericesc.

Luni în 25 Martie (7 Aprile) la 10 ore
dimiuâţa se va începe râuduiala înmormân
tării, şi după acésta se vor transporta rămă
şiţele pământesci ale răposatului Episcop la
sfânta mănăstire Hodoş-Bodrog, unde se vor
aşeza spre vecinică odihnă.

Consistorial diecesan cu adâncă durere" ■»
aduce acésta tristă întâmplare la cunoseinţa
publică.

A r a d , în 23 Martie (5 Aprilie) 1902.
Consistoriul gr-or. român al

eparehiei Aradului.
*

Circular
cătră tóté oficiile protopresbiterale şi parochiale

din districtul consistoriului din Arad.
Cu inima înfrântă de durere aduce sub

scrisul consistor la cunoseinţa Venerat, cler
şi popor din eparchia Aradului trista ştire,
că Preaveneratul şi iubitul nostru Archiereu
Prea Sfinţia Sa părintele Episcop al diecesei
gr.-or.

In fine aducem la cunoseinţa onoratului
nostru cler şi a iubitului popor, că cârma
asupra eparehiei nóstre pentru tótá durata
văduviei scaunului episcopesc cu ziua de as
tăzi o a luat şi o va purta consistoriul epar-
cbiai în sensul prescriselor Statului-organic.

A r a d , din şedinţa consistorială, ţinută
în 23 Martie (5 Aprile) 1902.

Consistoriul eparcbial gr.-or. român din
Arad.

Augustin Hamsea
archimandrit.

*
înmormântarea regretatului episcop Gol

diş s’a făcut Luni, în presonţa unei imense
lumi de ómeni. Rămăşiţele pământesci ale
defunctului au fost aşezate la mănăstirea din
Hodoş-Bodrog, unde singur îşi alesese loc de
vecinică odihnă.